

**DZIŚ W NUMERZE:**

**W urzędach gładko i sprawnie str. 3**

**Tania, a dobra str. 4**

**Pisarz bez pamięci nie istnieje str. 5**

**Dreszczowiec w Karwinie str. 8**

**WTOREK  
12 WRZEŚNIA 2006  
NR 108  
ROCZNIK LXI  
CENA 6 Kč**

tel.: 558 731 766  
faks: 558 740 044  
info@glosludu.cz



Około 200 osób przybyło w niedzielę do Cierlicka Kościoła, aby oddać hołd tragicznie zmarłym przed 74 laty polskim lotnikom, Franciszkowi Żwirki i Stanisławowi Wigurze.

**ZWIRKO I WIGURA POZOSTAJĄ W NASZEJ PAMIĘCI**

## Nawet po 74 latach

CIERLICKO KOŚCIELEC (sch) – Wielką imprezą patriotyczną z udziałem kilku pokoleń Zaolziaków oraz licznych gości z Polski były niedzielne uroczystości upamiętniające katastrofę sprzed 74 lat, w której zginęli polscy lotnicy, Franciszek Żwirko i Stanisław Wigura.

Obchody rocznicowe rozpoczęto mszą św. w pobliskim kościele, po której liczne delegacje polskich klubów lotniczych (m.in. z Bielska, Rybnika, Krakowa czy Poznania), zrzeszeń turystyczno-sportowych, organizacji harcerskich, kół pezetkaowskich i wielu innych na czele z konsulem Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, Karolem Biedeckim, wójtem Cierlicka, Lydią Vaškova, i prezesem kościeleckiego MK PZKO, Józefem Przywarą, udały się na miejsce tragedii z 11 września 1932 r., by złożyć kwiaty i wieńce u stóp pomnika polskich bohaterów przestworzy, Żwirki i Wigury, oraz oddać należny im hołd.

Wczoraj natomiast delegacja MK PZKO Cierlicko Kościelec wyjechała z Urzędu Bielska-Białej na zaproszenia Zarządu Miasta oraz Seniorów Lotnictwa Aeroklubu Bielsko-Biała, by

stać się świadkiem odsłonięcia tablicy pamiątkowej na tamtejszym Placu Żwirki i Wigury ofiarom katastrofy lotniczej na kościeleckim wzgórzu.

## Kwesta na chore dzieci

Wczoraj i dziś trwa w miastach RC kwesta na rzecz chorych dzieci. Zbiórka, podczas której sprzedawane będą gadzety po 25 koron, po raz drugi organizuje Stowarzyszenie „Życie dzieciom”. Pieniądze przeznaczy się na zakup sprzętu medycznego i wyposażenie oddziałów dziecięcych przy szpitalach klinicznych oraz Kliniki Pediatrii Uniwersytetu Karola w Pradze Motole. „Życie dzieciom” zakupiło już dla szpitali sprzęt wartości 50 mln koron. (wak)

## Centrum bez TIR-ów

TRZYNIEC (man) – Otwarty pod koniec ubiegłego tygodnia dla ruchu kołowego most łączący Hutę Trzyniec ze strefą przemysłową Baliny oraz odcinek nowej drogi wzdłuż Olzy na terenie Huty Trzyniec są pierwszymi rezultatami dążeń do zminimalizowania ruchu TIR-ów w centrum miasta. Budowa stalowego mostu o długości 41 m kosztowała 78 mln Kč.

Jako ciekawostkę warto dodać, że przeprowadzone w 2004 roku badania na temat natężenia ruchu kołowego wykazały, że ulica Frydecką w centrum miasta przejeżdża ponad 2200 samochodów ciężarowych na dobę.

Jak się dowiadujemy, wfiśną przyszłości w Trzyńcu Balinach ruszy budowa skrzyżowania wieloploziomowego, które w połowie 2008 roku połączy hutę i strefę przemysłową z drogą II/468 relacji Trzyniec – Cz. Cieszyn. Koszt tej inwestycji wyniesie 280 mln Kč.

## Jak wygrać 35 tys. zł?

Wystarczy bezbłędnie pisać po polsku i zgłosić się do tegorocznego Dytanda, które odbędzie się 14 X w katowickim „Spodku” pod nazwą Festiwal Języka Polskiego. Dytando to nie tylko narodowa klasówka, ale także – organizowany po raz pierwszy – konkurs przyjmowane będą od 11 września.

Udział w dyktandzie dla dorosłych może wziąć każdy, kto skończył 16 lat, z wyjątkiem zwycięzców poprzednich edycji i osób z dyplomem mgr polonistyki oraz naukowców w tej dziedzinie. W tym celu pod nr. telefonu komórkowego 0048 601 247 247 należy

## Nogoda

WTOREK – Lokalne zachmurzenia. Temperatura w dzień od 21 do 25 st., nocą od 8 do 4 st. C. Wiatr wschodni 7 km na godzinę.

ŚRODA – Pogodnie, bez opadów. Temperatura w dzień od 23 do 17 st., nocą od 10 do 6 st. C. Wiatr południowy 10 km na godzinę.



»BYSTRZYCA« I »OLDRZYCHOWICE« GOŚCI DNI ŚLĄSKICH

## Folklor w Łomnej

ŁOMNA DOLNA (man) – Amfiteatr w centrum wioski rozbzmiewał w ubiegły weekend muzyką na ludową nutę. Po raz 38. odbyły się w nim Dni Śląskie – impreza folklorystyczna organizowana przez miejscowe koło Maticy Slezskiej.

W oba dni na estradach „Krzynów” i „Łomnianka” zaprezentowało się publiczności kilkanaście kapel ludowych oraz zespołów folklorystycznych z bliższej i dalszej okolicy, w tym również ZPiT „Bystrzyca” oraz „Oldrzychowice”. Bystrzyczanie przy dźwiękach kapeli „Gróńczek” w programie „Przy muzyce” przedstawili tańce góralskie, a także folklor żywiecki. Artyści spod Jaworowego zaś wystąpili z programem „Zabawa w karczmie u Tacyń”.

Największe brawa zebrał jednak

zespół „The Mendip Morris Men” z Anglii. Ten w sobotę przed południem wystąpił również na Rynku Mariackim w Jablonkowie.

Uczestnicy imprezy, których liczba przekroczyła 8 tys., mogli obejrzeć jarmark rzemieślniczy, na którym rozmaite wytwory sprzedawali rzemieślnicy z Zaolzia, Polski i Słowacji, oraz skosztować tradycyjnych potraw góralskich.

Śląskim Dniom towarzyszyła wystawa w starym tartaku pn. „Mionczy – dzika piękność Beskidów” oraz marsz turystyczny „Ścieżka Mánesa”. Pięć tras o różnej długości pokonało w tym roku ponad 1600 turystów pieszych i rowerzystów.

## Bezrobocie wzrosło

Jak podaje Główny Urząd Statystyczny, w sierpniu liczba bezrobotnych wzrosła. Pod koniec miesiąca w rejestrach urzędów pracy było bez pracy 458 729 osób, tj. o 459 więcej niż w lipcu. W porównaniu z analogicznym okresem ub. roku liczba ta jest niższa o 46 525 osób.

Wzrost bezrobocia zanotowano w 42 urzędach pracy, m.in. w Karwinie, Ostrawie, Moście, Teplicach oraz Chomutowie, spadek w Pradze, Beneszwowie i Polhrzimovie. W Karwińskim stopa bezrobocia wynosiła 17,9 proc. (24 644 bezrobotnych), w Frydecko-Misteckiem – 10,6 proc. (12 357) a w Ostrawie – 14,6 proc. (23 402 osoby).

Więcej bezrobotnych było kobiet – 253 682, tzn. 53,3 proc. z ogólnej liczby osób bez pracy. W rejestrach UP znajdowało się 32 531 absolwentów szkół, o 5152 więcej w porównaniu z lipcem.

Analitycy przewidują, iż od września bezrobocie w kraju będzie nadal nieznacznie wzrastać. Po pierwsze, do urzędów pracy zgłaszać się będą absolwenci, którzy nie dostali się na studia, po drugie – pracownicy sezonowi. (wak)

## 40-LECIE WSPÓLPRACY DWU METROPOLII

Jeżeli wybrać się do Brna, to przy okazji trwających od czwartku do soboty (14-15 bm.) obchodów 40-lecia współpracy dwu metropolii – południowomorawskiego Brna i wielkopolskiego Poznania.

Jak czytamy w programie, imprezy będą przebiegać zasadniczo w trzech ośrodkach – w Bibliotece Jiřego Mahena (Kobližná 4), Teatrze Lalek „Radost” (Bratislavská 32), Starym Ratuszu i Instytucie Etnograficznym Muzeum Morawskiego (Zelný trh 6).

Jako że współorganizatorem imprez 40-lecia jest przewodniczący Zaolziaków (Roman Madecki, Renata Putzlacher) Klub Polski „Polonus” w Brnie, swój udział w brneńskiej prezentacji

Poznania będzie miało również Zaolzie. I tak np. czynna od 14 bm. do 6 października br. wystawa polskiej fotograficzki Jolanty Kubicy odbędzie się przy współpracy z Towarzystwem Fotograficznym Śląska Cieszyńskiego i Cieszyńskim

Brnie i czeski o Poznaniu zaprezentuje Putzlacher. Obydwie imprezy odbędą się w Bibliotece J. Mahena.

Na uwagę zasługują również prezentacja Biblioteki Raczynskiego oraz poznańskiego miejskiego wydawnictwa (biblioteka), wystawa „Region Wielkopolska – centrum polskich dudziarzy” (muzeum), spektakl oraz prezentacja lalek i scenografii Teatru Animacji („Radost”) czy wystawa „Miasta partnerskie w obrazach” (ratusz).

Niejako w rewanżu z podobnym programem Brno zaprezentuje się na dniach brneńskich w Poznaniu 27-30 bm. (sch)

## W Brnie kawałek Poznania

Towarzystwem Fotograficznym, w ramach zaś Czesko-Polskiego Wieczoru Komponowanego obok skrzypaczki Anny Ziolkowskiej, uczestniczki międzynarodowego konkursu Winiawskiego oraz Szkoły Teatralnej „Lejery” z polskojęzyczną adaptacją sztuki „Romeo i Julia” polski wiersz o



W niedzielę przed południem estradę „Krzynów” zamieniono w karczmę „U Tacyń”, w której odbyła się zabawa taneczna z udziałem tancerzy „Oldrzychowice”.













